.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL N.° 037/2017-SRP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO.

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO

PREÂMBULO

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de 2017, na sala de sessão da Comissão Permanente
de Licitação - CPL localizada na Avenida Elias Haickel, no 11, Centro, Pindaré-Mirim/MA, reuniram-
se em sessão pública o Pregoeiro Othon Luiz Machado Maranhão e a equipe de apoio composta
pelos servidores Maria de Jesus Silveira de Sousa e Igor Mário Cutrim dos Santos, tudo em
conformidade com o que consta do Processo Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu
desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, a seguir indicados.

Às 10:00 horas, o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo comunicação aos presentes sobre os
objetivos do Pregão, a ordenação dos trabalhos, a vedação de intervenção fora da ordem definida
e limites quanto ao uso do celular. Na oportunidade, verificou-se que 02 (duas) empresas
estavam presentes. Após procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos licitantes
presentes, constantes na LISTA DE PRESENÇA acostada aos autos, visando à comprovação da
existência de poderes para formulação de proposta e prática dos demais atos de atribuição dos
Licitantes, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

O credenciamento dos licitantes foram efetuados, obedecendo ao disposto no subitem d
Ato contínuo, concluiu-se o credenciamento, ficando da seguinte forma:

01 VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA -
EPP
COMPROVOU SER EPP CONFORME
EDITAL

02 M.L.S PAPÉIS EIRELLI - EPP
COMPROVOU SER MICROEMPRESA
CONFORME EDITAL

4,1 	1

CNPJN° 	1 	Representant
27.412J63/0001-04 1 JOFR.AN BRAGA

CPF: 019.325.063-22

26.176.674/000
CARVALHO PEREIRA
CPF: 643.523.403-59
n

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

REGISTRO DE PROPOSTAS EM CONFORMIDADE COM O EDITAL/DA COMPATIBILIDADE
DOS PREÇOS

Em seguida, passou-se à abertura do envelope contendo as propostas de preços das empresas
participantes. Na oportunidade foi esclarecido que a rubrica da documentação recebida seria
realizada no final. Dando continuidade procedeu-se o exame de conformidade das propostas com
os requisitos constantes do edital. Foi verificado que todas as propostas estavam com suas
propostas em conformidade com o edital.

FASE DE LANCES E NEGOCIAÇÃO DIRETA

A partir da classificação das propostas, passou-se à fase de lances dos preços ofertados,
considerando o critério de julgamento de menor preço, conforme mapa em anexo.

HABILITAÇÃO

Dando prosseguimento aos trabalhos, O Pregoeiro abriu o envelope de habilitação das empresas
classificadas sendo elas: VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP e M.L.S PAPEIS EIRELLI - EPP,
conforme o critério de julgamento. Feita a análise da documentação apresentada, foi verificado
que as empresas estavam habilitadas. Em seguida, os documentos de habilitação da empresa
foi rubricada pelo Pregoeiro e pelo membro da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos
presentes sendo rubricados pelos mesmos.

RESSALVAS

Ressalva-se que no item 12 (Saco para lixo dimensões: 63 em x 80 em - capacidade SOL/lO kg
(50 litros) (embalagem c/250)), não houve proposta válida, sendo o item declarado fracassado, o
Pregoeiro no uso de suas atribuições, informará ao órgão solicitante o ocorrido para que sejam
tomadas as providencias cabíveis.

RESULTADO

À Vista da habilitação das empresas que apresentaram o menor preço e em conformidade com as
exigências do Edital quanto a habilitação, o Pregoeiro, declarou vencedoras as empresas: VALE
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP e M.L.S PAPEIS EIRELLI - EPP

RECURSO ADMINISTRATIVO

Não houve interesse para manifestação da intenção de interpor de recursos. 	 / 	1)
ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista que não houve a interposição de recurso, 	eir djudica o obho  desta
licitação em favor das empresas: VALE X EMPREENDIMEN 	A' -  EPP e,qM.L.S PAPEIS

«2

.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EIRELLI - EPP DISTRIBUIDORA COSTA ÇéDA - ME . 	ma hav 7I 	endo a tratar foi lavrada a
presente Ata que lida e achada conforn~,  vai/asda pelo Préoeiro, pela Equipe de Apoio e
demais licitantes presentes. Pindaré - Mirjm (M$),'2 de eembro -2O17.

7

Santos
Apoio

Maria de Je s Silveira 	Sousa
Me bro K ~í Apoio

LICITANTES:

NO  Empresa CNP) N° Representante
01 VALE X EMPREENDIMENTOS LTDA - 27.412.763/0001-04 JOFRAN 	BRAGA 	COSTA

EPP CPE 	19 325.063 a-3
COMPROVOU SER EPP CONFORME
EDITAL

02 M.L.S PAPÉIS EIRELLI - EPP _______ 4ANECNALDO 	DE
COMPROVOU SER MICROEMPRESA RVALHO PEREIRA
CONFORME EDITAL 	 à _____ 643.523.403-59

r,^\

!11

.t I

na>  t's í'se
Baa'co

rflmww>
3o'

2.
acoo)50

iu og5õw 9

e
O

C 0  Z3 30aD 	CD

!! IJi] Cgag
gCD

M  (0  82 &C)
3 MO,r2 pjEC) -u

CD a
qD 8

fl

O'fl.s."3 xet' .
.5 c 4•

o o 5 .a2.p
SD

8 CL
.

00

CD d 3 = o °
oCD -t

o o (D o  —cD.c
• «

CDm 5%
CD 2. E .

XN

c z
Di o

o o o o ccc
><

c
a

>c >< >< 000 O
1

Co O
O
0 80 O

b
mm
'11

1-ó
2 h a

çn
há

C  zo

rn

CM Ir lá InM

cc es
* 0

-o

1-a
I lei IW IN

c
-4

1

ÇD

-

- o

n

ItI •-J

rr

n
1

.

.

em

La '.4 1- La La

=C
go

_lwEtwaaeoata
m3t'3

BaE&t afl&80
Da 01 	8 II

0 •  a D)gOOm
ai

0 Da civ Fio,
(Dia CD

0' !» 03
a

g3W
a&

Rwa
&
g-

9 	a:atc.v
0 a a g CD a

- 003 0.fl 0.St °o 3 8 fl (DO'. " 00
0-Ot g9a

03
Ot !a S'

0.
9 g v 3w $9

- . $1
Cb

8ia=!9
' •

0 -0'3 3 &<! L 8 oa a ,
- 3 —

ia 3m 3m (Da

9 00 o
a.

CC e'0  CF?

.g E8 o ac
a E °

0 r 0 r
3x q

3
3X 3 CD 3

fl a
>ca
'40

.Q
>0. 0 b 0 b

CD x CD

= CD - CD
a

oOI BOi 0 8
GOI .a fl -i 98 -i

.

a m 2. 98. 8v o o x c 	CDC
o.  oaafl3

"')- 0Da...s__

c C C C C C C C C
z 2 222 2 2 220 O O O O O O O

N
co co o 008N § ÇA

-_---_----

N , $ 4
La
$0

La
00

-1

La

La La o o

La La

a
10

0
La

la
lfl '4 IA .•00

Ø
Ia

4&a
La $ ,321 Ia

a
'4

Ia La
9'

ia o
La
O
cá

La
O
9'

10 '0 vi w t '.4 La La 00
'0

a La
La
O

La
La

La
o

La 00
La
vi

La
o,

t
• p

O' lii Ia La '4

JA) $ :.l
1» O Nj 00 O

uj "a J
1-' t

Br(.CDrMaç)I aao
D53

*)

CD

rn E
3 C)3 3aV

CD

3 cc -

» a §
3 'o
-& 1' o' a
M<tb a, a CD

o
o O 3 a

-. ao

3 a g
g g''

o'—
c c z c c z 2 Z
o a a a

a a ts)
ço

O $

1 -

i3 •Ia

a

a

1 -
o

CQ 01 Ia & tu K,j 1-.

0w0 Doj
ufn

íinD OC
fltwi>

• 	e-o o
a S

&$ ZQaCD Cfl'
0)1

CD

gemO) 3  2
e
2 flg]M

nflg - w  30a&
o

30)flO)
c 8 	8 '.fln

j8
'r
aii'8

c;a;
nv

aÇCO
a

 Q

cago
P2 '

Ia

(143 	3O)'lDOW0)
0. o.

-

) O'

aC0.a fl14 t. m;m.
O' 	CD

rn;a
3 r O ot3.

o
O
ri

rs.) 3 4g ma
8

ç*ø

ccc
ZZZ

-1 oco

0)
o 1') o o 88 o a

1

1

z -

O
VI O So' Vi '4hJ

ri
P0

'3

a 4&

-. 4-
'4

1
VI 10

ri,

o

'3

-o 4 1 a -t '0 10° fli

QM

c

p

.

s

3 D C O
ótmamjff<cngc

} o 0. :fl oo O
.°t o 	c gim a 8 gflO 9,  a fl o 08 X

fl ;g-
co

2 - 2 00 --
aco  1a

0.01
°.
e

o
a,

2 8- E.

-° 8 & s 00 p
0(4I) fl U Co. gh

1" 	8
''E3& Ro S3 S3 03

o !
= 03

¶- hfl t o D
r 3co 3m YH co 	0.0

a
a 0  JO

3 c°'Q3
- )C

Cff o'

OO
' 3X 3X Q roa

03
r
o

cowje
CD  > 0  O o o a 3 ID

O) fl 8 8 g -s 4av.o. fl
01£ a,Dø O n

a,
0 e Sai Sai b 5ICD

8 9 8 o o coQW sa 2=
m

— 'm-0o_2_ss 2 CM 01') Si
-'

1 3P

C C C C C -13 13 u -u t  z z 2 2 2 Ç) fl fl O

8
.

O
co
O

O
O

10
a a

111
M

01
F'3

01
M

a
o o

P P ela $ & P & & &
-
90 S &

a

VI tU 0

I. '0 i
(b CO

Pi
%J
Ia

P,j
VI
1h

Nj .j
(M

çj

N

o' o

vi
II

o a

IU Si O VI O 0 a
0

Si
O'

! p, O 00
1-
1h Oi W Si

I4
10

00 hi
o VI

o
5i
VI

Vi
b-

1» 1
Si

01
1h O

O CQ
o

O
O O

-1,

2
vi

O

41r~ .

.

ci 'Ø J O V tu

_OO,W 3ro3oorMcç) O w-rnwn

v-o,
g
-0,-co

—
o ao3nenm

g- Rjv
3fl a. &

•
ri

a nco. Q ° -
3

w  Oaea•oa O-fl.ø

3 3 	a
o ;gor- r
o,

OC - CD,.•
SaCO

° ° °
9 o 99 3 3 no

L pJt
cQ3 g 3 o. õv

o -
8
3 3 g

tDj° 8 5 cn- (O O

c c c c c c c c
Z Z Z Z 2 2 2 2
o o o a o o a o

o o o o o g

a
hi Pj 14 P.J $

111 '0 O O O O O O

8 8 8 8 888

& P o u, n o O tu tu '0 P,e

h4

a tu O O 1
tu a

ÇM
tu
tu

'-1

.